est iniquitatis, quia iniqui sunt qui eam dexteram aut putant. Non enim est vera dextera, sed dextera eorum quorum os locutum est vanitatem. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt. Cum potius, sicut mox adiungit et dicit, beatus sit populus cujus Dominus Deus ipsius, hæc est vera dextera æquitatis, non iniquitatis. Non est ergo eundem post deos alienos. Neque in dextera, ut existimet homo ex ipsis se fieri beatum. Neque in sinistra, ut existimando ipsis adversantibus se fieri miserum, ad hoc eos colat ut avertat. Aut certe si dexteram intelligimus æterna, sinistram vero, temporalia bona; nec propter illa nec propter ista eos colendos sancta Scriptura hoc loco admonuisse credatur.

« Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus et ceremonias quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te. Maledictus eris in civitate, et maledictus in agro, » etc. Sicut his qui custodierint mandata Dei promissit benedictiones et beatitudinem perpetuam, sic e contrario per easdem species quas ante in benedictionibus enumeravit, illis qui servare divina præcepta noluerunt maledictiones et ignem prænuntiat perpetuum: quia sicut boni perceptio beatificat accipientes, sic et privatio ipsius condemnat peccatores. « Mittet Dominus super te famem et esuriam et in crepationem in omnia opera tua quæ facies, donec coherat te et perdat velociter, propter adventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me. » Famem dicit non panis neque siti aquæ, sed audiendi verbum Domini; et sterilitatem virtutum, quam impij merito suæ perversitatis patiuntur, quia digni non sunt ad percipiendum gratiam divinam. Unde scriptum est dicente Domino: « Mandabo nubibus meis ne pluant super eos imbrem » (Isa. v). Verum merito suæ perversitatis pestilentiam, hoc est perturbationem virtutum et malignorum spirituum tolerant tempestatem, quoadusque de terra Ecclesiæ in novissimo per angelorum ministeria evellentur, et inferni carceribus puniendi tradentur. Hactenus enim sagena Domini trahit bonos pisces et malos, donec perveniat ad litus, et tunc colligentur boni in vasa, mali autem mittentur foras. « Percutiet te Dominus egestate, febre et frigore, et ardore et æstu, et aere corrupto, ac rubigine: et persequetur donec pereas. » Percutiet Dominus peccatores febre, quando eos justo judicio deserit frigus infidelitatis et ardorem carnalium desideriorum pati. Aerem corruptum dabit, cum vitam pollutam ducere reprobos permittit. Ex aere enim bene vita carnalis exprimitur, quia ex aeris spiramine humanum corpus vivificatur. Quod autem subjungitur, « et sequetur te donec pereas, » non est ita sentiendum quasi Deus aliquem persequendo interire faciat, qui neminem tentat (ipse autem intentator malorum est), qui omnes homines salvos vult fieri et ad agnitionem veritatis venire; sed ejus facere aliquando permittere intelligendum est, quia nihil in rebus fit nisi jubente

aut permittente Domino, nec est aliquid in terra siue causa. Quis porro tam impie desipiat ut dicat Deum malas voluntates hominum, quas voluerit, in bonum non posse convertere? Sed cum facit, per misericordiam facit; cum autem non facit, per judicium non facit. Quia cujus vult miseretur, et quem vult obdurat. « Cælum quod super te est, æneum; et terra quam calcas, erit ferrea. » Elementa quibus universi fructus nutriuntur, comparat durissimis metallis, quia peccata hominum faciunt ut rerum ordo permuteur, et quæ ad solatium condita sunt humano generi, ad correptionem eorum vertantur. Unde scriptum est: « Pugnat pro eo orbis terrarum contra insensatos » (Sup. v). Juxta allegoriam autem cælum erit æneum prævaricatoribus legis Dei, cum nullam a sanctis doctoribus merentur invenire clementiam, sed durissimam sentient disciplinam, quoniam ipsi non cor carneum nec mollem animum, sed cor lapideum et ferream mentem habere voluerunt. Unde lex vetus duro Judæorum populo in lapide conscripta dabatur, ut ex collato munere manifestaretur qualis fuerint ejus acceptores. « Det Dominus imbrem terræ tuæ pulverem: et de cælo descendat super te cinis, donec cohereris. » Ergo sicut pulvis et cinis non sunt frugifera, ita doctrina quæ tibi impenditur non excitabit in te germina virtutum, sed æternum incorrecto prænuntiabit interitum. Per pulverem enim possumus designatam sentire bonorum operum sterilitatem, et per cinerem ignis æterni combustionem, quia palæx peccatorum comburuntur igne inexstinguibili infernorum. « Tradet te Dominus corruptentem ante hostes tuos. Per unam egredieris viam contra eos, et per septem fugies: et dispergeris per omnia regna terræ. » Sicut Judæi propter cæcitatem cordis sui non meruerunt a Domino ab inimicis suis defendi, sed in totam mundi latitudinem ab hostibus dispergi, ita omnes inimici qui per penitentiam ad Dominum nolunt reverti, certum est quod a potestate malignorum spirituum non merentur eripi, sed in diversas pœnas pariter cum illis demergi. Unde scriptum est: « Ecce inimici tui, Domine, peribunt, et disperdent omnes qui operantur iniquitatem » (Psal. xc). « Sitque cadaver tuum in escas volatilibus cæli et bestiis terræ, et non sit qui abigat. » In cadavere futura pœna post mortem insinuat. Tunc enim bestię terræ et volatilia cæli, quæ non alia quam aeris potestates intelligimus, diversis pœnis eos lacerant qui mandata Dei contempserunt. Et non est qui abigat, quia nullus est qui inde eos eruat, cum Dominus eos spernat. Unde Psalmista ad Dominum ait: « Non est qui memorem sit tui in morte. In inferno autem quis confitebitur tibi? » (Psal. vi.) « Percutiet te Dominus ulcere Ægypti, et partem corporis per quam stercorea digeruntur, scabie quoque et pruriginis, ita ut curari nequeas, etc. » Ulcera Ægypti vulnera fuerunt et vesicæ turgentes. Philisthiim autem dolorem patiebantur in posterioribus, quando computrescebant animæ eorum. Quæ digne plage infidelibus et

contemptoribus ingeruntur cum retributio condigna meritis eorum impenditur. Aliter, in ulceribus dolosa hujus sæculi et purulenta malitia; in vesicis, tumens et inflata superbia; in scabie et prurigine, fervor iræ ac furoris insaniam exprimitur. Hæc ergo ex inimici factione peccatoribus merito in præsentia vita infliguntur. Cæterum post finem vite, quæ significant posteriora, scelerum suorum scelera æternis cruciatibus sustinebunt. « Percutiat te Dominus amentia et cæcitate, ut palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, et non dirigas vias tuas. » Amentia percussi sunt Judæi, quando Filium Dei, qui in virtute Spiritus sancti signa et miracula faciebat, in Beelzebub principe dæmoniorum eiecisse dæmonia calumniabantur. Palpabant in meridie sicut cæcus in tenebris, quando sexta hora diei Salvatorem mundi reum esse vociferabant, et crucifigi postulabant. Unde eis tenebræ, quas illi intus in animo habebant, per obscuritatem luminarium forinsecus in ipsa hora passionis Domini demonstrabantur. Sed cæci cordibus non dirigebant vias suas, quia nec penitentiam agere de peccatis suis nec veritati credere volebant. Ideo omni tempore calumniam sustinebunt, et oppressi violentiis non habebunt liberatorem. Similiter et omnes hæretici et schismatici percutiuntur amentia, et palpant in meridie velut cæci quando clarescente Evangelio in toto orbe terrarum, ipsi errorum tenebris involuti, animam suam in hoc ostendunt quod catholicæ fidei in dogmatibus suis concordare nolunt. Idcirco omni tempore calumniam sustinebunt, quia in vacuum laborant. Ecclesiæ enim Christi contemnit malignas suggestiones, « nec portæ inferi prævalebunt adversus eam » (*Matth. xvi*). « Uxorem accipias, et alius dormiat cum ea. Domum ædifices, et non habites in ea. Plantas vineam, et non vindemias eam. Bos tuus immoletur coram te, et non comedas ex eo, » etc. Propter prævaricationem qua prævaricati sunt Israëlitarum in mandatis Dei, terram possessionis suæ relinquebant, et animalium suorum damna sentiebant. Sic et avari quique et facinoribus irretiti, licet in præsentia multum laborent, tantum perdunt laborem, quia in fine eorum simul cum eis destruentur opera illorum. In uxore eam potest accipi plebs, hæreticorum perfidie sociata, quam diabolus fornicatione spiritali corrumpit quando eam in errorem seducit. Sic et in animalium nomine subjecta persona designatur, quæ nunc ab hæreticis evellentur quando ipsi et vita et doctrina pariter privabuntur. Possunt et hæc ad Judæorum populum transferri: quia ea quæ ille sibi scribendo atque docendo figuratim præparaverat, omnia nunc in usum spiritaliter convertantur Ecclesiæ. « Filii tui et filie tuæ tradantur alteri populo videntibus oculis tuis et deficientibus a conspectu eorum tota die: et non sit fortitudo in manu tua. » In filiorum et filiarum nomine discipulos designat, quos sive Judæi sive hæretici nutrierant. Tradentur alteri populo, cum populo mancipantur Christiano, ut ibi discant veritatem quam

A antea per magistros priores nullo modo discere potuerunt. Hoc quippe videntes Judæi atque hæretici, deficient oculis, quia intentionem suam, quam in dogmatis sui commendatione exercent, nequaquam ad effectum perducere valent. « Fructus terræ tuæ et omnes labores tuos comedat populus quem ignoras, » etc. Quidquid prior populus in libris vel in ceremoniis laborat legis, totum Ecclesiæ populo ad instructionem spiritalem collatum est. Ipseque fruetur abundantia, dum illi deficient vanitate; et implebitur illud quod per Isaiam prophetam Dominus ait: « Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis; ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini; ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione ululabitis: et dimitte's nomen vestrum in juramentum electis meis, et interficiet te Dominus; et servos suos vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram benedicetur in Domino » (*Isa. lxxv*). « Percutiat te Dominus minus ulcere pessimo in genibus et suris: sanari que non possis, a planta pedis usque ad verticem tuum. » In genibus et in suris vel robur tollendum, vel stabilitatem loci significat. Igitur quia Judæi vel hæretici ab initio voluntatis suæ usque ad perfectionem operis nullitiam suam exercuerunt, merito dicitur de eis quod a planta pedis usque ad verticem sunt percussi. Unde et Isaias talibus comminans ait: « Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem? omne caput languidum, et omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas, » etc. (*Isa. i*). Per metaphoram docet quod a principibus usque ad extremam plebem, a doctoribus usque ad imperitum vulgus, in nullo sit sanitas, sed omnes in impietate pari ardore consentiant. Ergo hoc quod dicit, « non est in eo sanitas, » ad extremam refert captivitatem, quando post Titum et Vespasianum, et ultimam eversionem Jerusalem sub Elío Adriano, usque ad præsens tempus, nullum remedium est, impleturque quod scriptum est: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum » (*Psal. xlii*). Quodque inferitur, « non est in eo sanitas, » vel in populo intellige, vel in corpore, vel in capite.

« Ducet te Dominus, et regem quem constitueris super te, in gentes quas ignoras tu et patres tui: servies ibi diis alienis, ligno et lapidi, et eris perditus in proverbium et fabulam oranibus populis et ad quos te introduxerit Dominus. » Duxit Dominus gentem antiquam Israelitarum propter peccata sua in captivitatem cum rege suo, sicut factum est in Osee rege Samariæ, quem Salmanassar rex Assyriorum duxit cum decem tribubus in captivitatem. Similiter et gentem Judæorum Nabuchodonosor rex Babylonis introduxit in Chaldæam, cum Joahim et

Sedecia regibus Judæ. Sed et nunc in tempore Novi Testamenti quicumque aberrant a fide hæretici, vel mali catholici spernunt præcepta Dei et obedire nolunt Evangelio Christi, per malignos spiritus variis viliis captivantur : et ad extremum, si non se correxerint, in barathrum inferni demergentur. Nec est distantia inter dominum et servum, militem et regem, magistrum et discipulum ; sed justum iudicium Dei unicuique secundum propria reddet merita. Unde scriptum est : « Disperdet Dominus ab Israel virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum ejus » (*Malach. ii*). « Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, eos secundo qui non crediderunt perdidit. Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium Dei magni vinculis æternis sub caligine reservavi » (*Jud. v*). « Sementem multam jacies in « terram et modicum congregabis, quia locustæ « omnia devorabunt. Vineam plantabis et fodies « eam, et non bibes vinum, nec colliges ex ea « quidpiam, quoniam vastabitur vermicibus. Olivæ « habebis in omnibus terminis tuis, et non ungeris « oleo, quia defluent et peribunt, etc. » Nota, lector, quod sementem devorant locustæ, vineam devastant vermes, olivæ defluunt et pereunt : et cautus esto ne forte gratiam, quam divino munere percepisti, locustæ et vermes spirituales exedant, devastent atque a te auferant, et quæ tibi in augmentum salutis tuæ collata sunt, propter incuriam tuam ad detrimentum perveniant. Dicit enim Psalmista : « Dedisti lætitiâ in corde meo : a tempore frumenti, vini et olei » (*Psal. iv*). « Panis hominis cor confirmat; vinum lætificat cor hominis, faciem oleum exhilarat » (*Psal. ciii*). Et, « Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet » (*Apoc. xvi*). »

« Advena qui tecum versatur in terra, ascendet « super te. eritque sublimior. Tu autem descendes, « et eris inferior. Ipse fenerabit tibi, et tu non fenerabis ei. Ipse erit in caput, et tu eris in caudam. « Et venient super te omnes maledictiones istæ, et « persequentes apprehendent te donec intercas, quia « non audisti vocem Domini Dei tui, nec servasti « mandata ejus et ceremonias quas præcepit tibi « Dominus. » Manifeste hoc capitulo describitur Israelitarum abjectio et gentium electio : quia secundum Veritatis vocem, qua ad ipsos Judæos ait : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus ; sic erunt primi novissimi, et novissimi primi » (*Math. xx, xxi*) ; et secundum Annæ prophetiam : « Sterilis peperit plurimos : et quæ multos habebat filios, infructuata est, » eo quod non audivit vocem Domini Dei sui, et mandata ejus non servavit (*I Reg. ii*) ; ruinam populi illius Dominus prævidens, miserando ac sæpius monendo eos convertere voluit, primum per legem, secundo per prophetas, tertio per sacerdotes ac doctores, novissime per Filium suum unigenitum et per apostolos

ejus. Unde legitur, quod « cum appropinquaret Jesus Jerusalem, videns civitatem, flevit super illam et dixit : Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, et circumdabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt : et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ » (*Luc. xix*). Creator quippe omnium per incarnationis suæ mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris illius et amoris recordata non est. Unde etiam per prophetam in increpatione cordis humani aves cœli in testimonium deducuntur : « Milvus, inquit, in cœlo cognovit tempus suum : turtur, et hirundo, et ciconia, custodierunt tempus adventus sui. Populus autem meus non cognovit iudicium Domini » (*Jer. vii*). Inde gentibus frequenter ad depradandum dati, novissime autem Romanis principibus ad subversionem perpetuam sunt traditi, veneruntque eis omnia genera maledictionum quæ in libro legis conscripta sunt. Similiter et his qui gratiam ingrate Dei accipiunt certa est damnatio. Quia, secundum Pauli vocem, « Irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione duobus aut tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, et spirituali gratiæ contumeliam fecerit. Scimus enim, qui dixit : Mihi vindicta, ego reddam. Et iterum : Quia iurabit Dominus populum suum. Horrendam quoque est incidere in manum Dei viventis » (*Hebr. x*). » Et ideo bonum est præcavere, ne peccantem et impœnitentem æterna perditio subsequatur. « Dabit enim tibi Dominus cor pavidum, et deficientes oculos, et animam errore consumptam. » Propter perfidiam suam datum est Judæis cor pavidum ; unde scriptum est : « Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor » (*Psal. lxi*). Dicebant autem sacerdotes eorum ad eos : « Videtis quia nihil proficimus. Ecce mundus totus post ipsum abiit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem » (*Joan. xi*). Illoc eis evenit quod verebantur, sed inde unde non arbitrabantur. Illi æstimabant de fide Christi velle sibi damnum, cum hoc magis de perfidia sua et de persecutione in Christum et apostolos ejus, illis evenit. « Et erit vita tua quasi pendens ante te, timetis « nocte et die, et non credes vitæ tuæ. » Quasi vero quidquam sit pejus inter maledicta quæ Judæis pro merito superbiæ et impietatis acciderunt quam videre vitam suam, id est, Filium Dei pendentem, et non credere vitæ suæ. Maledicta enim cum ex prophetia dicuntur, non sunt de malo voto imprecantis, sed e præcio spiritu præuniantis. Nam illa quæ malo voto sunt, prohibentur cum dicitur (*Rom. xii*) : « Benedicite et nolite maledicere. » Hæc autem sæpe inveniuntur in sermone sanctorum, sicut apostolus Paulus ait : « Alexander, inquit, ærarius multa mala mihi os-